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Введение

Актуальность исследования. В российской экономике переход к рын-

ку не может считаться завершенным. Множество, возникающих в процессе

трансформации, нерыночных факторов тормозят социально-экономическое

развитие и меняют ход реформ. Изменяются все элементы экономической

системы, в том числе институты и организации. Институты призваны опре-

делять правила игры и ограничивать действия игроков, игроки в свою оче-

редь должны следовать этим правилам. Однако в процессе трансформации

это взаимодействие не обеспечивает правильную работу всех систем и эко-

номика развивается противоречиво. Все это делает актуальным изучение как

теоретических, так и практических аспектов трансформации институтов и

организаций.

Несмотря на большое количество исследований, посвященных транс-

формации институтов и организаций, эта область экономических исследова-

ний до конца не разработана. Существующие концепции способны решать

частичные проблемы институциональной трансформации, но ни одна из них

не способна решать проблему комплексно, учитывая взаимовлияние инсти-

тутов и организаций. Как правило, авторы изучают институциональную

трансформацию только с позиции изменения институтов, не акцентируя, что

организации также участвуют в процессе изменения практики использования

институтов, более того, организации сами подвержены трансформации, когда

их образование и выбор формы не имеют ничего общего с тем, что предпола-

гал законодатель в ходе реформирования. Единого решения названной про-

блемы в современной экономической теории не сложилось. Поиск и разра-

ботка подхода к анализу трансформации институтов и организаций пред-

ставляет большой научно-теоретический интерес.

Областью приложения теоретического подхода для полноценного ис-

следования должен стать реальный сектор экономики. Специфика россий-

ской экономики в том, что наблюдается разрыв между уровнем социально-

экономического развития и темпами институциональной трансформации в
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разных секторах. Существуют отрасли, где количество проблем минимально

и рыночный механизм работает достаточно эффективно, а есть отстающие

отрасли, где этот механизм не столь совершенен. Традиционно для анализа

институциональной трансформации в качестве объекта исследования берут

передовые отрасли, однако для выявления общих закономерностей перехода

к рыночной экономике необходимо изучать те отрасли, в которых институты

и организации функционируют не так эффективно. В российской экономике

в качестве проблемного сектора выделяется аграрный сектор. Преимущест-

вом его исследования выступает обособленность от других секторов эконо-

мики, что позволяет изучать институциональную трансформацию в чистом

виде. Его обособленность объясняется внутренними (природно-

климатические условия, иммобильность земли и т.д.) и внешними факторами

(активное вмешательство государства), что создает прецедент для ограни-

ченного доступа к ресурсам и необходимости искать способы эффективного

производства. В этих условиях изучение трансформации институтов и орга-

низаций в аграрном секторе является важной теоретической и методологиче-

ской проблемой. Полученные практические данные могут стать основой для

построения рыночных институтов и организаций.

Степень научной разработанности проблемы. В современной лите-

ратуре при изучении аграрного сектора большое внимание уделено приклад-

ным исследованиям в рамках экономики сельского хозяйства. Прикладные

исследования представлены работами следующих авторов: К. Оболенский, А.

Калинский, А. Масюк, А. Серков. Общие теоретические вопросы развития

аграрного сектора раскрыты в работах Г. Беспахотного, А. Гордеева, И. Уша-

чева, И. Хицкова, А. Алтухова, Е. Лысенко, А. Шутькова. Региональные ис-

следования представлены работами Е. Колесниковой, П. Косинского, Д. Ле-

вина, Р. Котовой, О. Сартаковой.

Гораздо меньшее внимание уделено теоретическим исследованиям об-

щеэкономических проблем в аграрном секторе. Особенности протекания

экономических процессов в аграрном секторе получили развитие в рамках
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аграрной экономики (аграрной экономической теории). В зарубежных иссле-

дованиях к авторам, придерживающимся этого подхода, можно отнести: Б.

Гарднера (B. Gardner), Л. Грея (L. Gray), Л. Уинтерса (L. A. Winters), Т. Хер-

теля (Th. W. Hertel), Р. Кинни (R. Keeney), М. Иванича. В российской литера-

туре это работы Е. Серовой, И. Храмовой, И. Буздалова, И. Ушачева, кото-

рые способствовали изучению теории аграрного производства, теории госу-

дарственного регулирования и проблем переходного характера аграрного

сектора. В значительной части эти исследования охватывают отдельные спе-

цифические особенности функционирования аграрного сектора.

Проблема исследования институтов и организаций решается в рамках

новой институциональной экономической теории. Институты, как непосред-

ственный объект анализа и их влияние на преобразования в экономике, ис-

следуются в работах Д. Норта, В. Руттана (V. Ruttan), Д. Асемоглу, М. Олсо-

на, У. Лайферта (W. Liefert), Дж. Швиннена. Особенности трансформации

организаций раскрываются с помощью теории трансакционных издержек О.

Уильямсона. Его теория в значительной мере способствовала изучению кон-

трактов и организаций на примере аграрного сектора. Используя теорию

трансакционных издержек, Д. Аллен и Д. Луек указывают на оппортунисти-

ческое поведение агентов при заключении контрактов. При этом происходит

трансформация институтов и институциональной среды, что подтверждается

исследованиями К. Менара и П. Клейна. Специфические факторы трансакци-

онных издержек, возникающих в аграрном секторе, изучены Х. Бачевым.

Проблема взаимодействия институтов и организаций при переходе к рынку

детально изучена В. Полтеровичем, А. Грейфом, М. Аоки. Однако, в этих ис-

следованиях остается не решенным вопрос об инструменте для анализа кон-

фигурации институтов и организаций в условиях перехода к рынку.

В последнее время появились труды, основанные на теории ин-

ституциональных изменений Д. Норта. К авторам, работающим в рамках дан-

ного подхода, можно отнести У. Лайферта и Дж. Швиннена. Они изучают

проблемы перехода аграрного сектора к рыночной экономике. В их исследо-
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ваниях в качестве главной причины перехода указана сегментированная и

изолированная институциональная среда аграрного сектора. Ближе всего к

решению исследовательской проблемы подошли авторы концепции социаль-

ных порядков Норта–Уоллиса–Вейнгаста. Использование данного подхода

позволит более содержательно поставить вопрос о проблеме трансформации

институтов и организаций в период рыночных преобразований, а также рас-

ширит методологию исследования данной проблемы.

Цель исследования – выявить закономерности отбора организацион-

ных форм в процессе их формирования, характеризующие трансформацию

институтов и организаций, и на этой основе определить организационные

формы, обладающие сравнительными преимуществами, имеющие общезна-

чимый характер для перехода к рыночной экономике.

Задачи исследования:

1. Определить на основе сравнительного анализа инструментария раз-

личных направлений современной экономической науки методологические

подходы к исследованию институциональной трансформации.

2. Раскрыть содержание организационной формы и показать механизм

ее формирования.

3. Исследовать процесс формирования организационных форм в пери-

од рыночных преобразований в аграрном секторе России.

4. Выявить траектории формирования организационных форм, выби-

раемые сельхозпроизводителями в период рыночных преобразований, дать

их характеристику и провести сравнительный анализ действующих органи-

зационных форм.

Объектом исследования является конфигурация институтов и органи-

заций, сложившаяся в аграрном секторе России.

Предметом исследования является трансформация институтов и орга-

низаций в процессе формирования организационных форм в период рыноч-

ных преобразований аграрного сектора России.
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Область исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует специальности 08.00.01 – «Экономическая теория», п. 1 –

«Общая экономическая теория», п.п. 1.4. – «Институциональная и эволюци-

онная экономическая теория: теория переходной экономики и трансформа-

ции социально-экономических систем» паспорта специальностей ВАК Ми-

нобрнауки РФ.

Теоретическая база и методологические основы исследования. Тео-

ретическую основу работы составил институциональный экономический

анализ. Центральным подходом выступила концепция социальных порядков

Норта–Уоллиса–Вейнгаста. В соответствии с ней, вся конфигурация инсти-

тутов и организаций может быть представлена как определенный тип соци-

ального порядка, в котором взаимодействие между институтами и организа-

циями приводит к формированию организационных форм. Для сбора и обра-

ботки данных о процессе формирования организационных форм были ис-

пользованы: социологический опрос, анализ кейс–стади, анализ федерально-

го и регионального законодательства, регулирующего аграрный сектор, кон-

тент анализ региональной прессы, метод анализа иерархий Т. Саати.

Информационной и нормативно-правовой основой работы послужили

отчеты Организации экономического сотрудничества и развития по аграрной

политике стран, отчеты Мирового Банка, материалы Google public data ex-

plorer по мировым экономическим показателям, федеральные законы РФ,

указы Президента РФ, акты Правительства РФ, государственные программы,

регулирующие аграрный сектор за период 1965–2012 гг., постановления За-

конодательного собрания Кемеровской области, Законы Кемеровской облас-

ти «Об областном бюджете» за 1994–2012 гг., статистические ежегодники

Государственного Комитета СССР по статистики за 1980–1989 гг., офици-

альные статические материалы Росстата за 1970– 2012 гг., официальные ма-

териалы «Основные итоги Всероссийской сельскохозяйственной переписи

2006 г.», Архивные материалы дел Арбитражного суда Кемеровской области

за период 2000–2012 гг., материалы современных научных исследований ве-
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дущих зарубежных и отечественных ученых по отдельным проблемам аграр-

ного сектора, научных конференций, а также монографии и другие источни-

ки, имеющие непосредственное отношение к теме диссертации.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Разработан подход к исследованию институциональной трансформа-

ции, базирующийся на принципах концепции социальных порядков Норта–

Уоллиса–Вейнгаста, и произведена ее операционализация, заключающаяся в

выделении организационной формы, как инструмента экономического анали-

за, расширяющего теоретическую модель исследования на два уровня инсти-

туционального анализа с сохранением границ абстракции каждого уровня.

2. Доказано, что в основе институциональной трансформации лежит

механизм формирования организационной формы, представляющий собой

процесс, состоящий из трех стадий: выбор организации и отбор институтов,

формирование институциональной формы и образование устойчивой органи-

зационной формы. В отличие от моделей исследования, предлагаемых ранее

в новой институциональной экономической теории, механизм показывает

институциональную трансформацию как взаимосвязанные изменения и ин-

ститутов и организаций.

3. На основе механизма формирования организационной формы теоре-

тически верифицирован и эмпирически идентифицирован процесс формиро-

вания организационных форм в аграрном секторе России, определена после-

довательность этапов их формирования, позволяющая выявить закономерно-

сти отбора организационных форм. Доказано, что отбор организационных

форм зависит от источников ренты, необходимой для обеспечения сохране-

ния и выживания сельхозпроизводителя.

4. Построена и протестирована иерархическая модель выбора органи-

зационной формы, которая заключается в описании траекторий формирова-

ния организационных форм, выбираемых сельхозпроизводителями, разделе-

нии их на уровни для расчета сравнительных преимуществ существующих

институциональных альтернатив. С помощью модели выявлено и объяснено
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многообразие траекторий формирования организационных форм, проведена

оценка действующих организационных форм в аграрном секторе России, по-

казывающая, что сравнительными преимуществами обладают организацион-

ные формы, обеспечивающие выживание сельхозпроизводителей на основе

получения доступа к ренте.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теорети-

ческая значимость проведенного исследования заключается в том, что основ-

ные теоретические положения и разработанный подход к анализу трансфор-

мации институтов и организаций являются развитием институциональной

теории по отношению к процессу трансформации экономики с целью постро-

ения рыночных отношений. Полученные результаты являются опе-

рационализацией новой, не в полной мере, введенной в научный оборот,

концепции социальных порядков по отношению к проблеме изучения транс-

формации институтов и организаций в российской экономике.

Практическая значимость исследования заключается в разработке ре-

комендаций к созданию условий для развития рыночных институтов и орга-

низаций, обеспечивающие переход к рыночной экономике. Кроме того, по-

лученные данные могут использованы в процессах преподавания учебных

курсов «Экономика», «Аграрная экономика», «Институциональная экономи-

ка», «Институциональное проектирование».

Апробация результатов исследования. Основные положения диссер-

тации докладывались и были опубликованы в материалах конференций: Ме-

ждународная научно-практическая конференция «Развитие сельского хозяй-

ства России как основа продовольственной безопасности страны» (Пенза,

2008), VI Международная научно-практическая конференция «Совершенст-

вование системы управления организацией в современных условиях» (Пенза,

2009), V Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные во-

просы экономических наук» (Новосибирск, 2009), Международная научная

конференция «Институциональная трансформация экономики на постсовет-

ском пространстве» (Кемерово, 2009), X Международной научной конферен-
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ции по проблемам развития экономики и общества в ГУ ВШЭ (Москва,

2009), Российском экономическом конгрессе (Москва, 2009), Инновации

РАН – 2009 (Томск, 2009).

Работа выполнена при поддержке грантов: РФФИ «Деформализация

российского института банкротства (региональный аспект)» на 2007–2009 гг.

р_урал_а № 07–06–96032, РГНФ «Методология и методика оценки готовно-

сти регионов к внедрению инновационных проектов ГЧП» на 2011–2012 гг.

№ 11–12–42001, РГНФ «Квази–ГЧП проекты как фактор становления и раз-

вития института государственно–частного партнерства в России» на 2013–

2014 гг. а(р) № 13–12–42009.

Основные идеи диссертационного исследования опубликованы в 15 пе-

чатных работах, общим объемом 5,6 авторских листа, в том числе в 5 работах

в рецензируемых журналах, входящих в перечень периодических изданий.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

двух глав, заключения, библиографического списка литературы и четырех

приложений. Основное содержание изложено на 193 страницах машинопис-

ного текста, включая 19 таблиц, 14 рисунков, список использованной литера-

туры, содержащий 240 наименований.

11

Глава 1 Теоретико-методологические подходы к исследованию институ-

циональной трансформации на примере аграрного сектора

1.1 Аграрный сектор как объект для изучения процесса трансформации

Переход от традиционного общества к рыночной экономике можно

считать ключевой проблемой в рамках экономической теории. Однако, как

справедливо отмечает Р. Нуреев, рынок не может возникнуть из самого себя
1
,

необходимы институциональные предпосылки. Так, М. Эллман отмечает, что

«неожиданным результатом анализа опыта трансформации стало признание

институтов определяющим фактором экономического развития»
2
. В рамках

данной работы переход от традиционного общества к рыночной экономике

мы будем называть рыночной трансформацией, которая предполагает глубо-

кие изменения, затрагивающие такие ключевые элементы системы: как рас-

пределение благ и ресурсов, механизмы функционирования экономических

субъектов, институциональную систему и другие.

Необходимость трансформации российской экономики породила об-

ширную академическую литературу, особенно в посткризисный период 2008

г. Предложенная Д. Нортом идея сильной корреляции между показателями

экономического роста и институциональными индикаторами проверялась и

развивалась в различных работах. За прошедшие годы было апробировано

множество подходов к изучению проблем институциональных изменений, но

не все из них имели прикладной характер для изучения реального состояния

экономики. В. Полтерович называет сложившуюся ситуацию как «кризис

экономической теории» и необходимость создания общего социального ана-

лиза
3
. В ней, как отмечает В. Тамбовцев, можно выделить более частный во-

прос: «в какой мере методология экономической теории может способство-

1
Нуреев Р.М. От командной экономики – к рыночной // ТЕRRА ECONOMICUS. 2013. Т. 11. № 1. С. 110.

2
Эллман М. Что исследование переходных экономик дало мейнстриму экономической теории? // Вопросы

экономики. 2012. № 8. С. 101.
3
Полтерович В.М. Становление общего социального анализа // ОНС. 2011. № 2. С. 101-111.
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вать …дать ответы на вопросы, которые перед ней ставит практика»
1
. Для

решения названного вопроса необходимо осуществить поиск объекта изуче-

ния и определить подход для его изучения с целью выявления общих зако-

номерностей институциональной трансформации в обществах с переходной

экономикой или экономикой переживающей переход к рынку, к которой от-

несена и российская экономика. Преобразования институтов непосредствен-

но связаны с изменениями организаций, так как институты определяют пра-

вила игры, а организации формируют практику их использования. Поэтому в

работе институциональная трансформация понимается не только в традици-

онном смысле, как трансформация институтов, но и как трансформация ор-

ганизаций, полагая, что это взаимосвязанный процесс.

В качестве объекта для изучения, как отмечает М. Дерябина, экономи-

сты-теоретики вновь стали проявлять интерес к проблемам реальной эконо-

мики. Она пишет: «от того, насколько рационально организован реальный

сектор экономики и насколько эффективно функционируют его субъекты и

насколько адекватно они реагируют на регулирующие сигналы от государст-

ва, в значительной степени зависит возможность социально-экономического

прогресса в стране»
2
.

В своих исследованиях проблем трансформации в постсоветской Рос-

сии Р.М. Нуреев уделял особе внимание двум секторам экономики: промыш-

ленному и аграрному сектору
3
. Аграрный сектор, по описанию автора, являл-

ся «одной из "черных дыр" экономики, где пропадали финансовые ресурсы…

и конкретные экономические процессы представляли собой аномалии эконо-

мического развития, порождающие множество лжерыночных форм, внешние

характеристики которых часто скрывали их глубоко антирыночную сущ-

1
Тамбовцев В.Л. Методологический анализ и развитие экономической науки // ОНС. 2013. № 4. С. 43.

2
Дерябина М. Институциональные основы организации реального сектора экономики // Вопросы экономи-

ки. 2012. № 11. С. 48.
3
Нуреев Р.М. Трансформация экономических институтов в постсоветской России (микроэкономический

анализ). – М.: Московский общественный научный фонд; Издательский центр научных и учебных про-

грамм, 1999. – 193с.
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ность»
1
. На современном этапе, по мнению А. Голубева, состояние и тенден-

ции аграрного сектора можно оценивать по-разному
2
. В этом секторе нако-

пилось большое количество проблем, отражающих трансформацию институ-

тов и организаций, что позволяет предложить его в качестве объекта иссле-

дования.

Проблема изучения аграрного сектора связана с тем, что его специфи-

ческие черты больше привлекают исследователей-прикладников. Поэтому

специфические черты аграрного сектора изучаются непосредственно в рам-

ках экономики сельского хозяйства (К. Оболенский, А. Калинский, А. Ма-

сюк, А. Серкова). В последнее время получили распространение исследова-

ния, проведенные в рамках междисциплинарных подходов: экономико-

социологический авторов С. Барсуковой, Р. Рывкиной, Т. Морозовой, А.

Эфендиева, Т. Заславской, В. Пациорковского и экономико-географический

авторов P. Krugman, Т. Нефедова.

Выделение и изучение общих теоретических черт аграрного сектора

принадлежит «Agricultural Economics» (дословный русский перевод «Аграр-

ная экономическая теория»). Наибольшего развития этот подход достиг в за-

падной литературе. По мнению многих авторов: Б. Гарднера (B. Gardner), Л.

Грея (L. Gray), Л. Уинтерса (L. A. Winters), Т. Хертеля (Th. W. Hertel), Р.

Кинни (R. Keeney), М. Иванича, для объяснения общих закономерностей раз-

вития в аграрном секторе, аграрная экономическая теория является «разде-

лом общей экономической теории, в которой принципы и методы экономикс

используются для изучения специальных условий, складывающихся в сель-

ском хозяйстве»
3
. Она опирается на фундаментальные предпосылки неоклас-

сического подхода и использует для анализа операционные модели частич-

ного равновесия на микро– и макроуровне, в которых при изучении конкрет-

1
Нуреев Р.М. Трансформация экономических институтов в постсоветской России (микроэкономический

анализ). С. 101.
2
Голубев А. Парадоксы развития аграрной экономики России // Вопросы экономики. 2012. № 1. С. 115.

3
Gray L.C. Introduction to Agricultural Economics 2007. Р.1 Электронный ресурс // URL:

http://books.google.ru/books?id=Zz5COm9S8hoC&lpg=PR1&dq=Gray%20L%20Introduction%20to%20agricultur

al%20economics&pg=PA1#v=onepage&q&f=false (дата обращения 22.06.2011).
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ных проблем сельского хозяйства основной упор делается на аллокативную


[…]


практикой использования институтов и организаций, выбор в пользу малых

форм хозяйствования обеспечивал преимущество организационным формам.

В этом случае сельхозпроизводители получали ренту, достаточную для вы-

живания и сохранения. Обеспечение адресной поддержки этим организаци-

ям, будет способствовать развитию аграрного сектора и переходу к рынку.

Рекомендации по созданию условий для развития рыночных институ-

тов и организаций, обеспечивающих переход к рыночной экономике, явля-

ются сложной прикладной задачей, поэтому необходимо пересмотреть кри-

терии разработки программ поддержки и сроки их реализации.
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В качестве мер, способствующих переходу российской экономики к

рыночной, можно выделить основные подходы при разработке государствен-

ных программ:

1. Любые рыночные преобразования не должны ограничиваться только

общим изменением законодательства, их необходимо закреплять с помощью

финансируемых программ поддержки. При этом необходимо скорректиро-

вать желаемые цели реформ со сложившейся практикой использования ин-

ститутов и организаций, особенно с практикой нецелевого использования ин-

ститутов.

2. Целесообразно увеличивать сроки государственных программ под-

держки и развития любых секторов экономики в целях получения и закрепле-

ния желаемого эффекта от реформ, во избежание нецелевого расходования

средств их прямыми получателями, когда программы поддержки носят крат-

косрочный характер и распределяются по числу вновь созданных предпри-

ятий.

3. Необходимо осуществлять мониторинг реализуемых программ, осно-

ванный, не столько на количественных показателях, сколько на качественных

показателях, включающих реальный выбор предлагаемых институтов и орга-

низаций и практику их использования. К таким мерам можно отнести: созда-

ние общедоступного реестра действующих организаций, в котором отража-

лась информация о руководителе предприятия, его участии в процедурах

банкротства, участии в программах поддержки, кредитная история предпри-

ятия. Эта информация ограничивала неформальные взаимоотношения, так

как позволяла бы отследить выбор, который совершило предприятие и дава-

ло возможность контролировать его со стороны государственных структур.
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Приложения

Приложение 1. Основные показатели аграрного сектора экономики России (1992-2009 гг.)
1

1992 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Продукция сельского хозяйства,

млрд. руб. (до 1998 г. -трлн. руб.)
2,7 73,7 203,9 286,9 309,2 307,6 612,0 844,9 961,2 1029,3 1134,5 1253,2 1380,9 1570,6 1931,6 2461,4 2551,7

Индекс цен производителей про-

мышленной продукции (декабрь к

декабрю предыдущего года), про-

центов (до 1996 г. - в разах)

33,8 3,3 2,7 125,б/ 107,5 123,2 167,3 131,6 110,7 117,1 113,1 128,8 113,4 110,4 125,1 93,0 113,9

Индекс цен производителей на

реализованную сельскохозяйст-

венную продукцию, в процентах к

предыдущему году (до 1996 г. – в

разах)

9,4 3,0 3,3 143,5 109,1 111,1 199,8 136,5 117,5 98,1 124,7 117,7 103,0 110,4 130,2 102,5 98,2

Всего предприятий и организаций

в сельском хозяйстве (тыс.)
120,7 287,2 335,1 338,7 338,4 332,0 324,0 318,1 313,6 314,0 317,1 304,1 293,2 261,5 233,6 222,1

Сальдированный финансовый ре-

зультат деятельности предприятий

и организаций в сельском хозяйст-

ве (млн. руб.)

433 -318 1345 -22847 -26817 -37691 14635 8989 25592 -992 8917 34067 27529 46717 92646 86573 58220

Число убыточных предприятий и

организаций в сельском хозяйстве
22069 24050 14916 14511 12589 14541 11733 8858 8657 6520 3553 1900 2254

Процент убыточных предприятий

и организаций в сельском хозяйст-

ве от общего числа предприятий в

сельском хозяйстве

6,5 1.7,1 4,5 4,4 3,9 4,63 3,7 / '2,7 2,8 2,2 1,3 0,8 1,0

1
Составлено по данным Федеральной службы государственной статистики.

Приложение 2. Показатели подсобных хозяйств предприятий Кемеров-

ской области в дореформенный период (1985-1988 гг.)
1

1985 1986 1987 1988

Количество

подсобных хо-

зяйств

499 499 474 515

Сельхозугодья,

тыс. га

135,3 136,8 142,5 157,5

из них пашня 82,6 83,5 85,5 91,7

Поголовье: тыс.

голов

крупного скота 31,6 32,0 34,7 35,5

свиней 90,3 85,4 92,9 95

Производство:

тыс. тонн

мяса (в живом

весе)

12,4 14,4 16,5 18,6

в т.ч. Минугле-

пром

5,1 5,5 6,5 6,6

Удельный вес в

общем объеме,

%

41,1 38,2 39,4 65,5

молока 33,2 33,5 35,8 36,8

в т.ч. Минугле-

пром

22,0 22,8 21,3 24,1

Удельный вес в

общем объеме,

%

66,2 68,0 59,5 65,5

1
Шаги пятилетки. – Кузбасс-1998. Выпуск 30-й. – Кемеровское кн. изд-во, 1989. – 62с.
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Приложение 3. Выдержки из интервью с руководителями сельскохозяй-

ственных предприятий Кемеровской области и Главами сельских посе-

лений Кемеровской области.

Интервью № 1
1
.

«Когда мы только собирались приходить в Кемеровскую область, то нашу

продукцию отказывались реализовывать, та же КОРА например. Потом когда

мы уже вышли на руководство региона, то вопрос был улажен, нам разреши-

ли строиться, правда, с некоторыми условиями, пришлось строить свой ги-

пермаркет. Мы взяли на себя ремонт кинотеатра в Юргинском районе и еще

часть социальных проектов. Но тогда же собирались заходить томичи с Ма-

рией-РА, так что нас этот вариант вполне устраивал» (Кемерово, 2008г.)

«Естественно гораздо выгоднее приобрести дешевые активы, чем платить за

нормально функционирующее предприятие, но в которое потом все равно

придется вкладывать деньги, практически равнозначные что и при убыточ-

ном предприятии. Кадры нужно обучать, технику брать новую и т.д. Нет

смысла брать устойчивое предприятие. Цена вопроса высока для них, а вот

вложить потребуется еще больше» (г. Кемерово, 2009г.).

Интервью № 2.
2

«Есть у нас в районе фермерское хозяйство, его руководитель купил неболь-

шой участок и занимается хозяйством. Земли расположены рядом с угольщи-

ками. Они к нему обратились и теперь сотрудничают. Угольщики скупили

паи бывших хозяйств, т.е. такая есть тенденция в районе, где уголь там паи

скупаются. Затем оформляется лицензия. Но тут правильно позиция области

и Губернатора и главы района, что если ты заходишь в район и занимаешься

углем, недрами, занимайся и землей сельхозназначения, которое у тебя ря-

дом. Бери всю эту землю, а не просто клочок ухватил, раскопал и все. Они

(угольщики) обратились к нему (руководитель фермерского хозяйства), что-

бы он присоединил земли и обрабатывал их, ему помогают (г. Новокузнецк,

Кемеровская область, 2009г.)».

1
Составлено автором.

2
Составлено автором.

Приложение 4. Формирование элитных организаций в аграрном секторе Кемеровской области

Таблица 4.1 – Характеристика элитных организаций, действующих на территории Кемеровской области
1

Тип элитной

организации

Название Головная компания Предприятия, входящие в

состав (за весь период)2

Руководитель Год образо-

вания

По состоя-

нию на 2012

г.

смешанные ООО Группа Компа-

ний "Кузнецкий Хол-

динг"

угольный холдинг «Сибугле-

мет»

ООО "Сосновское", ООО

"Металлург", ООО "Сов-

хоз "Антоновский", ООО

"Адамант" (тепличное

хозяйство).

Птицеводство

ЗАО "Кузбасская ПФ",

ЗАО "Мысковская ПФ",

ЗАО "Новокузнецкий

экспериментальный ком-

бикормовый завод".

Производство полуфаб-

рикатов и готовых про-

дуктов питания

ООО "Комбинат питания

металлургов", ООО

"Комбинат полуфабрика-

тов", ООО "Терсинские

минеральные воды".

Торговая сеть

ООО "ЦентрПродСер-

вис", ОАО «Кузнецкая

молочная компания»

генеральный

директор хол-

динга Алек-

сандр Филип-

пович Щукин

ноябрь

2005г.

работает

1
Составлено автором.

2
Указаны предприятия, входившие в состав с момента образования.
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Таблица 4.1 – Продолжение

смешанные ООО «А-Мега Хол-

динг»

угольный холдинг "ЮжКуз-

бассУголь"

ОАО «Вперед», СХПК

«Казанковский», ЗАО

«Димитровское», ОАО

«Гормолзавод»

Александр

Николаевич

Говор,

24.06.2003 не работает,

банкротство,

распродано

смешанные МПО «Кузбасс» ОАО «Шахта «Заречная» ООО СХО «Заречье» (от-

деления «Новостройка»

(Кемеровский район),

«Возвышенка», «Сверд-

лово» (Ленинск-

Кузнецкий район), «Ка-

линкино» (Промышлен-

новский район)), ОАО ПЗ

«Юргинский», КФХ Са-

мойлов Н.Н., ООО «Зем-

ляне» (Юргинский рай-

он).

председатель

Совета дирек-

торов – Алек-

сандр Петро-

вич Стариков

с 2005г. работает

смешанные ФПС «Сибконкорд» ОАО «Холдинговая компания

«Сибирский цемент» (Кемеро-

во, Топкинский и Яшкинский

районы), ООО «Разрез «Бун-

гурский-Северный» (Новокуз-

нецк), ООО «Производствен-

ное объединение «Химпром»,

ООО «Производственное объе-

динение «Токем», ООО «ЗЭ-

ТА», ООО «Кемеровограждан-

строй» (все - Кемерово)

«Провинция» в Топкин-

ском районе и «Ударник

полей» в Промышлен-

новском районе, СХПК

Кузбасс,

колхоз «Вперед», под-

собное хозяйство «Ме-

таллург» Новокузнецкого

района, колхоз «Правда»

Беловского района, сов-

хоз «Шевелевский» Кра-

пивинского района.

Шарыкин

Олег Виталье-

вич

с 2002г. работает
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Таблица 4.1 – Продолжение

смешанные Группа компаний

«Гостиный двор»

ООО "Гостиный

двор" (ТРК «Грин-

вич»), ООО «Кво-

лити» (строитель-

ная кмопания»

14 предприятий, КФХ ИП

Евдокимова Н.Я., ООО

«Селяна» (Кемеровский

район», ООО «СХП «Но-

вые зори», Юргинский

ГМЗ (Юргинский район),

Евдокимов Ни-

колай Яковле-

вич

н.д. работает

смешанные ООО «Совхоз «Звезд-

ный»»

ООО «Арт Акцент» ООО «Совхоз «Звезд-

ный»»

Константин

Владимирович

Ефимов

н.д. работает, но

находится в хо-

де судебных

разбирательств

смешанные ООО «СДС-Агро» ОАО Холдинговая

компания «Сибир-

ский деловой союз»

ООО «Дружба», ООО

«Алчедат», ООО «Чебу-

линское» (Чебулинский

район), ООО «Разгуляй»,

ООО «Покровский» (Ма-

риинский район), ООО

«Вагановский» (Про-

мышленновский район)

Михаил Юрье-

вич Федяев

н.д. работает

Тип элитной

организации

Название Предприятия, вхо-

дящие в состав (за

весь период)1

Руководитель Район в Кеме-

ровской облас-

ти

Год образования По состоянию

на 2012 г.

внутренние ЗАО «Алейскзерно-

продукт»

ООО СПК «Чисто-

горский» Новокуз-

нецкого района.

Алла Петровна Старовой-

това

Новокузнецкий 1932г., в Кемеров-

ской области с

2002г.

работает

внутренние ЗАО «Кузбасский пи-

щекомбинат»

ЗАО «Кузбасский

пищекомбинат»

н.д. г. Новокузнецк 07.12.1997 Работает

1
Указаны предприятия, с момента образования.
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Таблица 4.1 – Окончание

внутренние Группа компаний «Гос-

тиный двор»

14 предприятий,

КФХ ИП Евдокимова

Н.Я., ООО «Селяна»

(Кемеровский рай-

он», ООО «СХП

«Новые зори», Юр-

гинский ГМЗ (Юр-

гинский район),

Евдокимов Николай Яков-

левич

Кемеровский,

Юргинский рай-

он

н.д. работает

внутренние ООО "СибАгро" ООО «Пачинское»,

ООО «Колос», ООО

«Таежное» (Яшкин-

ский район)

Сергей Викторович Жуков Яшкинский рай-

он

н.д. не работает, про-

цедура банкрот-

ства

внутренние Ассоциация торговых и

агропромышленных ор-

ганизаций «АЛПИ»

ООО «Птицефабрика

«АЛПИ - Сибирская

губерния»: филиал

«Ясногорский» (Ке-

меровский район),

Арлюкская птице-

фабрика (Юргинский

район)

Президент - Алексей Лео-

нидович Подсохин

Кемеровский,

Юргинский рай-

он

с 2005г. не работает, лик-

видировано, ра-

ботают отдель-

ные предприятия

внутренние ООО "Сибагрохолдинг" Совхоз "Борисов-

ский", совхоз "Арсе-

новский", совхоз

"Мунгатский"

Валерий Якимчуков Крапивинский

район

не работает, про-

цедура банкрот-

ства