В диссертационный совет Д
212.267.11 по защите
докторских и кандидатских
диссертаций при
Национальном
исследовательском Томском
государственном
университете, адрес: 634050, г.
Томск, пр. Ленина, д. 36

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Пахомовой Евгении Олеговны
«Трансформация институтов и организаций (на примере
аграрного сектора России)», представленной на соискание
ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.01 – Экономическая теория**

Актуальность работы Е.О. Пахомовой обусловлена изучением институциональных проблем российской экономики в связи с ее переходом на рыночные условия. Наиболее остро данная проблема возникла, когда проводимые государством реформы не давали ожидаемого эффекта. В представленной работе реализован подход к изучению проблемы взаимодействия институтов и организаций в процессе формирования организационных форм, чье образование и модификация стали основной причиной «неправильно» работающих институтов, что впоследствии привело к искажению реформ и отсутствию ожидаемого результата.

В работе реализован актуальный подход к изучению институтов, они, во-первых, рассматриваются в динамике (в процессе становления и развития), а во-вторых, в связи с организациями и организационными формами, базирующимися на их основе. Для первого определен подход к изучению институциональной трансформации, как взаимосвязанному процессу трансформации институтов и организаций (с. 8), разработан инструментарий для ее анализа, в основе которого лежит понятие организационная форма, входящее в концепцию социальных порядков Порта-Уоллиса-Вейнгаста (с. 11). Для второго выделены и охарактеризованы этапы процесса формирования организационных форм на примере аграрного сектора России (с. 15), определены условия образования новых организационных форм, причины их модификации (с. 16).

К наиболее существенным достоинствам работы можно

отнести: содержательный подход к изучению неформальных институтов, что позволило автору поставить вопрос об их роли и функциях наряду с с неформальными институтами, а также содержательный анализ механизмов нецелевого использование институтов. Это определить возможные траектории их развития на примере аграрного сектора России и избежать стандартных рассуждений и морализаторства о необходимости их искоренения (с. 18).

Наряду с несомненными достоинствами работа Е.О. Пахомовой и не лишена некоторых недостатков:

1. В работе все существующие институты априори разделены на формальные и неформальные. В реальности между ними граница достаточно размыта, постоянно идет как процесс формализации, так и процесс деформализации институтов. К сожалению, автореферат не позволяет говорить, что детально изучил эту проблему.

2. Раскрывая целевое или нецелевое использование институтов, автор не рассматривает проблему цены внезаконности, что несколько обедняет авторские выводы относительно логики предпочтения определенных типов траекторий. Без этого характеристика удельных весов определенных траекторий (сценариев) формирования организационных форм позволяет охарактеризовать только предпочтения агентов и ограничивает прогностические качества представленных моделей.

Автореферат диссертации Пахомовой Евгении Олеговны соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.01 – «Экономическая теория».

Зав. лабораторией экономической
динамики и управления инновациями
Института проблем управления РАН,
доктор экономических наук

Нижегородцев Роберт Михайлович

Р.М.Нижегородцев

Адрес: 117997, г. Москва, ГСП-7, ул. Профсоюзная, 65,
Институт проблем управления РАН, лаб. 67.
Тел. (495)334-9309 (раб.), e-mail: bell44@rambler.ru

09.09.2014